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АНОТАЦІЯ

Лисак А.С. Вплив аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз в

денерваційно-реіннерваційний період (експериментальне дослідження). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 22 «Охорона здоров’я»; 222 – медицина. – ДУ «Національний

інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2024.

У дисертаційній роботі розкрита проблема впливу аспірату кісткового мозку

на скелетний м’яз в денерваційно-реіннерваційний період.

Мета дослідження – дослідити вплив аспірату кісткового мозку на

функціональні, структурні та біохімічні зміни в скелетних м’язах тазової кінцівки

експериментальних тварин у денерваційно-реіннерваційний період на тлі

моделювання травматичного ураження та відновлення сідничного нерву.

В експерименті проводилось дослідження динаміки розвитку структурних

та функціональних змін скелетних м’язів на моделі післятравматичної денервації та

реіннервації кінцівки а також за умов введення аспірату червоного кісткового мозку.

У терміни 8, 12, та 16 тижнів після хірургічного втручання з нейротомії та

нейрорафії сідничного нерву оцінювали структурні (за даними клінічної оцінки

експериментальних тварин, комп’ютерної та магнітно резонансної томографії,

морфологічних та біохімічних методів обстеження) та функціональні (за даними

електронейроміографії) зміни, та порівнювали їх між групами де не виконували

введення аспірату червоного кісткового мозку, та групами де введення виконували

під час первинного хірургічного втручання, та через 7 тижнів (на початку

реіннервації цільових м’язів). Окремими завданнями ми виділили дослідження

клінічних проявів денервації кінцівки, та вплив ін’єкції аспірату червоного

кісткового мозку в різні терміни його введення на вираженість цих проявів. Також

ми дослідили функціональні зміни реіннервації цільових м’язів відповідно до

даних електронейроміографічного дослідження, та визначили зміни, що виникають

в скелетних м’язах кінцівок за допомогою методів комп’ютерної та магнітно
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резонансної томографії. В основу біохімічних досліджень лягло завдання щодо

оцінки стану пероксидації та ферментативної антиоксидантної системи м’язової

тканини у денерваційно-реіннерваційному періоді, та визначення ефектів, які може

спричинити введення аспірату кісткового мозку. Морфологічне дослідження та

визначення змін у відновленому сідничному нерві та в міоцитах скелетних м’язів

стало окремими завданнями роботи.

Результати проведеного експериментального дослідження дали змогу

встановити особливості впливу аспірату червоного кісткового мозку на динаміку

структурних та функціональних змін скелетних м’язів кінцівки після перенесеної

денервації та на етапах реіннерваційного процесу. Визначено що введення аспірату

кісткового мозку зменшує прояви денерваційних ускладнень (трофічні виразки,

ознаки аутофагії сегментів кінцівки) та набряк цільових м’язів в ранньому

денерваційному періоді. Зареєстровано більшу кількість потенціалів рухових

одиниць в групах тварин де виконували введення аспірату кісткового мозку. Крім

того визначено що введення аспірату сприяє проростанню більшої кількості аксонів

через зону шва нерву в ранньому періоді, зменшує прояви гіпотрофії та дегенерації

міоцитів, знижує рівні продуктів пероксидації ліпідів та підвищує рівень каталазної

активності. Показано основні клінічні прояви денервації кінцівки такі як трофічні

виразки, ознаки аутофагії сегментів кінцівки, переломи кісток гомілки та їх

незрощення. В ході експериментального дослідження продемонстровано, що

введення аспірату червоного кісткового мозку зменшує прояви денервації кінцівки,

набряк скелетних м’язів та вираженість проявів гіпотрофії.

За допомогою нейрофізіологічних методів, голкової електронейроміографії,

продемонстровано характер перебігу денерваційно-реіннерваційного процесу в

скелетних м’язах, та вплив введення аспірату кісткового мозку на цей процес.

Виявлено що віддалене введення аспірату кісткового мозку (в умовах експерименту

це термін 7 тижнів) – сприяє покращенню реіннервації, що проявлялось у вигляді

реєстрації більшої кількості потенціалів рухових одиниць. Проте параметри

потенціалів рухових одиниць як при введенні аспірату кісткового мозку так і без –
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залишались співставними та співвідносились з відповідними стадіями

денерваційно-реіннерваційного процесу.

При аналізі даних отриманих рентгенологічними методами такими як

комп’ютерна та магнітно-резонансна томографія визначено що введення аспірату

кісткового мозку зменшує прояви набряку м’язової тканини, що опосередковано

може свідчити про позитивний вплив на сповільнення прогресії гіпотрофії цільових

м’язів при їх денервації.

Вивчені морфологічні зміни в сідничному нерві після його перетину та

нейрорафії, та вплив на регенерацію нерву введення аспірату червоного кісткового

мозку в цільові м’язи. Проростання аксонів в дистальний сегмент нерву виявлено у

всіх випадках, проте, отримані дані вказують, що введення аспірату кісткового

мозку сприяло покращенню динаміки регенерації аксонів, та позитивно впливало

на реіннервацію скелетного м’яза. Цікавим спостереженням є те, що введення

аспірату кісткового мозку покращувало щільність проростання нервових волокон

через зону шва на ранньому етапі, проте вже у другий термін експериментального

дослідження (12 тижнів) різниці між групами, яким вводився аспірат кісткового

мозку виявлено не було. Також виявлено більшу щільність проростання аксонів

периферичного нерву у м’яз, що демонструє кращу реіннервацію під дією аспірату

кісткового мозку. Наведені дані можна розглядати як морфологічний субстрат, що

відображений голковою електронейроміографією.

Також одержані в ході експерименту морфологічні та ультраструктурні дані

дали можливість сформулювати гіпотезу виникнення у денервованих м’язах стану

рівноваги між процесами регенерації та гіпотрофії м’язової тканини. Проявом

цього стану є одночасне зменшення діаметру та деструкція одних м’язових волокон

та гіпертрофія інших. Відмічено що введення аспірату червоного кісткового мозку

дозволяє пролонгувати період рівноваги між процесами дегенерації та регенерації

у денервованому скелетному м’язі шляхом уповільнення деструкції м’язових

волокон, тим самим покращити перспективи реіннерваційного процесу.
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Вивчено динаміку змін ферментативної та антиоксидантної систем

скелетного м’яза після перетину та відновлення сідничного нерву, а також вплив

аспірату червоного кісткового мозку на ці системи. Так визначено, що продукти

пероксидації ліпідів проградієнтно зростали у всі терміни, проте введення клітин

червоного кісткового мозку дозволило зменшити їх рівень, як шляхом покращення

їх утилізації, так і пригнічення їх синтезу. Крім того зареєстровано зростання

активності каталази, як прояв активації антиоксидантної системи. Виявлено що

введення аспірату червоного кісткового мозку позитивно впливає на біохімічні

захисні механізми при денерваційному ураженні скелетних м’язів.

Таким чином у роботі проведено аналіз динаміки розвитку гіпотрофічних

змін у скелетних м’язах після денервації та на етапах реіннерваційного процесу під

впливом аспірату червоного кісткового мозку. Досліджено як загальні клінічні

прояви денервації кінцівки, так і морфо-функціональні зміни (за допомогою таких

методів, як голкова електронейроміографія, комп’ютерна та магнітно резонансна

томографії, гістологічні та ультраструктурні зміни, а також динаміка змін

перекисно-відновного стану) цільових м’язів тазових кінцівок дослідних тварин, а

також визначено, який вплив має введення аспірату кісткового мозку на зазначені

вище показники. Експериментальне вивчення функціональних, рентгенологічних,

морфологічних та біохімічних змін у скелетних м’язах гомілки дозволило виявити

певний позитивний вплив від введення аспірату червоного кісткового мозку, а саме:

зменшення прояву набряку скелетних м’язів, збільшення кількості потенціалів

рухових одиниць, зменшення проявів некроптозу та дегенерації міоцитів,

зменшення кількості продуктів пероксидації ліпідів та зростання активності

антиоксидантних систем.

Ключові слова: травма, сідничний нерв, скелетні м’язи, денерваційно-

реіннерваційний період, епідеміологія, клініка, УЗД, ЕНМГ, МРТ, КТ, біохімічні

зміни, морфологія, морфометрія, електронна мікроскопія, кістковий мозок,

мезенхімальні стовбурові клітини, стовбурові клітини, регенеративна медицина,

5

клітинна терапія, репаративний потенціал кісткового мозку, репаративна

регенерація.

ABSTRACT

Lysak A.S. The effect of bone marrow aspirate on skeletal muscle during the

denervation-reinnervation period (experimental study). – Qualification scientific

work in the form of a manuscript.


[…]


що як відсоток фіброзних змін, так і атрофічних м’язових волокон менший після

введення клітин аспірату кісткового мозку через 7 тижнів після денервації, тоді як

раннє введення стимулювало колагеногенез. Хоча дані кількості м’язових волокон

на 8 тижні у 2 і 3 групах можуть свідчити про затримку атрофії м’язу на ранніх
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термінах введення клітин. Очевидно, що третій термін спостереженням (16 тижнів)

є вирішальним і в кінцевому рахунку на основі співставлення морфології м’язу,

результатів морфометрії і біохімічних даних відтермінований спосіб введення

можна розглядати як потенційно сприятливим. Ми не перші, хто виявив подібну

залежність між рівнем фіброзу і введення клітин кісткового мозку. Liu X, et al

описали значне посилення фіброзу та запалення м’язів при контузійній травмі

м’язів. Трансплантація мезенхімальних клітин викликала інфільтрацію лейкоцитів

та макрофагів, збільшила рівень запальних цитокінів і хемокінів, матриксних

металопротеїназ і окислювальний стрес у м’язах, тобто процесів, які пов’язані з

запальним пошкодженням м’язів (X. Liu et al.). Введення клітин аспірату

безпосередньо після травми нерву характеризувалось посиленням фіброзу, тоді як

введення клітин через 7 тижнів після денервації не мало такого наслідку. Але слід

зважати на те, що опорною точкою у дослідах є термін після травми нерву, тоді як

часова різниця між введення клітин у групі 2 і 3 становить 7 тижнів. Ми не

виключаємо, що у майбутньому фіброз міг зрости, тому зважаємо на погрішність

цієї оцінки, але загалом введення клітин аспірату кісткового мозку посилювало

фіброз.

Динаміку атрофії м’яза можна оцінити не тільки морфологічними методами,

хоча зміни структури є найбільш доказовим показником. Травма, запалення і ішемія

м’яза позначається на антиоксидантній системі захисту м’яза. Ферментативна

система, як і у інших типах тканин, реалізується кількома шляхами (Ebert et al.).

Наприклад, СОД і каталаза нейтралізують супероксид і гідропероксид,

глутатіонпероксидаза каталізує відновлення гідроперекисів ліпідів у відповідні

спирти і відновлення пероксиду водню до води, а глутатіонредуктаза відновлює

дисульфідний зв'язок окисленого глутатіону до його сульфгідрильної форми. Усі ці

процеси спрямовані на утилізацію вільних радикалів і відновлення ендогенного

антиоксиданта глутатіона, що в цілому реалізує антиоксидантний захист клітин

(Sendhilvadivu). У цій роботі ми аналізували зміни активності ферментів, як прояв

відповіді м’язів на денервацію та введення клітин аспірату кісткового мозку. Ми
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виявили, що рівень ТБК, як продукту пероксидації ліпідів, проградієнтно зростає у

всі терміни. Після введення клітин аспірату кісткового мозку їх рівень зменшився,

що можна оцінити як прояв їх утилізації, так і пригнічення утворення. У відповідь

на рівень ТБК-реагуючих продуктів зросла активність каталази, оскільки у

відповідь на окисний стрес активується антиоксидантна система. При цьому

захисні механізми цієї системи у більшій мірі проявились у третій групі. Ці

результати слід враховувати при застосуванні клітин аспірату кісткового мозку у

регенеративній медицині та травматології.

Публікації до розділу 8:

Lysak, A., Savosko, S., Strafun, S., Utko, N., Makarenko, O. (2022). Effect of

bone marrow aspirate in denervation-induced skeletal muscle atrophy. Wiadomości

Lekarskie Medical Advances, 75(3), 634-640. doi: 10.36740/WLek202203112.
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ВИСНОВКИ

1. Пошкодження сідничного нерву призводить до атрофії м’язової тканини,

яка частково сповільнюється після відстроченого введення аспірату кісткового

мозку.

2. Застосування аспірату кісткового мозку опосередковано стимулює

регенерацію хірургічно відновленого сідничного нерву, збільшуючи щільність

регенерації нервових волокон та їх мієлінізацію.

3. Введення аспірату кісткового мозку у цільові м’язи під час оперативного

втручання та на ранніх етапах реіннервації – сприяло зменшенню клінічних проявів

денервації кінцівки таких як: набряк м’язів, наявність трофічних виразок, ознак

аутофагії частин кінцівки та ін.

4. Введення аспірату кісткового мозку у цільові м’язи під час оперативного

втручання та на ранніх етапах реіннервації сприяло покращенню реіннерваційних

процесів у м’язах, та проявлялось реєстрацією більшої кількості потенціалів

рухових одиниць. В той же час суттєво не впливала на їх параметри (тривалість,

амплітуда та форма).

5. Відстрочене введення аспірату кісткового мозку достовірно (p<0,05)

сприяло зменшенню набряку денервованих цільових м’язів кінцівки за даними

комп’ютерної та магнітно-резонансної томографії. Встановлено що інтенсивність

МР-сигналу в режимі Т1 в групі де не виконували введення аспірату кісткового

мозку достовірно (р<0,05) більша що може свідчити про процеси ущільнення

м’язової тканини.

6. На основі одержаних морфологічних результатів сформульовано

гіпотезу про виникнення у денервованих м’язах балансу між процесами регенерації

та гіпотрофії, порушення цього балансу за рахунок виснаження регенеративного

потенціалу м’яза призводить до атрофії м’язових волокон. Передбачається, що дія

клітин аспірату кісткового мозку може пролонгувати стан рівноваги між

регенерацією та гіпотрофією денервованого м’язу.
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7. Атрофія цільових м’язів характеризувалась різким підвищенням рівня

продуктів пероксидації ліпідів, які реагують з тіобарбітуровою кислотою на 12 і 16

тижні та активності каталази на 12 тижні. Ці зміни біохімічних показників частково

нормалізувались після застосування аспірату кісткового мозку, більшою мірою при

відстроченому введенні.
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