1

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора медичних наук, професора кафедри ортопедії і травматології

НУОЗ України імені П.Л. Шупика

МОВЧАНА ОЛЕКСАНДРА СТЕПАНОВИЧА

на дисертаційну роботу

заочного аспіранта ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України»

ЛИСАКА АНДРІЯ СЕРГІЙОВИЧА

«Вплив аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз в денерваційно-

реіннерваційний період (експериментальне дослідження)», що

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 222 – Медицина

Актуальність теми дослідження. Ушкодження периферичних нервів та

як наслідок прогресуюча гіпотрофія, що згодом призводить до атрофії

уражених скелетних м’язів. Дані травми та наслідки складають велику медико-

соціальну проблему, оскільки характеризуються значним та тривалим

зниженням функції і високим рівнем інвалідизації хворих. Як показує

багаторічний досвід та аналіз світової літератури не дивлячись на

впровадження нових діагностичних та мікрохірургічних методик, які

застосовуються у лікуванні ушкоджень нервів, досягти цілком позитивних

результатів не завжди вдається. З причин, які можна виділити близько 40%

пацієнтів, які звертались за спеціалізованою допомогою протягом 6 місяців

після травми, 19.9% лікували консервативно тривалий час, все це призводить

до збільшення частки незадовільних результатів лікування та погіршує

сприятливий прогноз щодо подальшого функціонального ступеня відновлення

нерву та м’язового волокна зокрема. Велика кількість постраждалих в наслідок

бойових дій, виробничих травм та побутового травматизму, лише підкреслює

необхідність пошуку та розробки нових методів для підвищення ефективності

лікування таких пацієнтів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної роботи ДУ
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«Інститут травматології та ортопедії НАМН України» «Дослідження

механізмів впливу клітинних технологій на ішемічні та денерваційно-

реінерваційні процеси у м’язах (експериментально-клінічне дослідження)» №

держреєстрації 0122U000306.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень та

висновків, сформульованих у дисертації

Основні положення та висновки дисертаційної роботи Лисака Андрія

Сергійовича науково обґрунтовані й базуються на ретельному аналізі

літературних джерел, та враховують результати експериментального

дослідження. Під час експерименту проводилось хірургічне пересічення та

відновлення сідничного нерву з подальшим введенням аспірату кісткового

мозку в цільові м’язи.

Автор проводив обстеження експериментальних тварин для виявлення

ознак денервації кінцівки. Провів електронейроміографічні дослідження у

різні терміни денерваційно-реінерваційного процесу. Провів аналіз МРТ та КТ

обстежень оперованих кінцівок тварин, що дозволило дослідити зміни у

цільових м’язах на різних етапах процесу відновлення іннервації.

Також автор виконав аналіз гістологічних і морфометричних

досліджень. Всім тваринам проведено електронну мікроскопію для виявлення

ультраструктурних змін та оцінки впливу аспірату кісткового мозку. Окрім

цього, здійснено аналіз біохімічних показників.

Дисертаційне дослідження виконано з дотриманням етичних норм і

вимог біоетики відповідно до сучасних міжнародних та вітчизняних

стандартів біомедичних досліджень.

Отримані результати є науково обґрунтованими, а висновки, що

базуються на фактичних даних та статистичних показників, повністю

відповідають поставленим завданням і підтверджують досягнення визначеної

мети дослідження.
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Наукова новизна досліджень та одержаних результатів

Основні положення та висновки дисертації, які ґрунтуються на

результатах дослідження, без сумніву характеризуються науковою новизною.

В результатів проведених експериментальних досліджень вперше було

з’ясовано як стовбурові клітини кісткового мозку впливають на відновлення

зденервованих скелетних м’язів. За даними голкової ЕНМГ, зафіксовано

збільшену кількість потенціалів рухових одиниць. Крім того, введення

аспірату кісткового мозку сприяло нормалізації біохімічних показників

продуктів пероксидації ліпідів, та підвищення рівнів каталази.

Дослідження за допомогою КТ та МРТ дозволили розширити знання про

структурні зміни м’язової тканини у період денервації та реіннервації під

впливом клітин аспірату кісткового мозку. Продемонстровано, що відстрочене

введення аспірату кісткового мозку достовірно (р<0,05) зменшує набряк

денервованих м’язів кінцівки.

Уперше проведено експериментальне порівняння залежності

відновлення м’язів від часу введення аспірату кісткового мозку на процеси

регенерації після денервації. Встановлено, що введення аспірату під час

первинного хірургічного втручання сприяє зменшенню гіпотрофії та набряку

цільових м’язів, тоді як відстрочене введення покращує процеси реіннервації,

що підтверджується більшою кількістю потенціалів рухових одиниць.

З’ясовано низку позитивних ефектів аспірату кісткового мозку на

перебіг атрофічних процесів у м’язах. Зокрема, спостерігалося збереження

довжини саркомерів і кількості скоротливих міофібрил. Дані електронної

мікроскопії засвідчили, що у групі без застосування аспірату середня довжина

саркомерів була достовірно (р<0,05) більшою, що свідчить про їхню

деструкцію та порушення організації актин-міозинових комплексів.

Уперше на основі експериментальних та біохімічних досліджень

детально вивчено процеси пероксидації та активність ферментів

антиоксидантної системи у скелетних м’язах у період денервації та

реіннервації за умови введення аспірату кісткового мозку. Встановлено, що
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атрофія скелетних м’язів супроводжується значним підвищенням рівня

продуктів пероксидації ліпідів та збільшенням активності каталази на 12-му

тижні. Застосування аспірату сприяло частковій нормалізації біохімічних

показників, причому найкращий ефект спостерігався при відстроченому

введенні.

Теоретичне значення отриманих результатів

Отримані результати дозволили розширити та деталізувати

експериментальні дані щодо впливу аспірату кісткового мозку на перебіг

денерваційно-реіннерваційних процесів у м’язах. Визначено ефективність

застосування аспірату кісткового мозку після ушкодження та послідуючого

відновлення периферичних нервів.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Дисертаційна робота виконана на високому науково-методичному рівні.

Ретельно розроблений та методологічно обґрунтований план дослідження дав

змогу автору отримати результати, які дозволили виконати поставлені

завдання та досягти визначеної мети.

Практичне значення отриманих результатів

На основі отриманих результатів розроблено та впроваджено в клінічну

практику відділу мікрохірургії та реконструктивно-відновної хірургії верхньої

кінцівки ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» методику

введення аспірату кісткового мозку в цільові скелетні м’язи. Застосування цієї

технології сприяє покращенню функціональних результатів реконструктивних

оперативних втручань при ушкодженнях периферичних нервів.

Повнота викладених матеріалів дисертації в опублікованих працях

Матеріали роботи відображені у 5 наукових працях. Серед них, що

індексуються у реферативній базі Scopus – 1 стаття, у виданнях, що видаються

в країнах Європейського Союзу – 1 стаття, у виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань ДАК МОН України – 3 статті, 9 тез в
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матеріалах з’їздів та конференцій. Всі публікації підготовлені на високому

науковому рівні відповідно до сучасних вимог.

Структура та зміст дисертації

Зміст і структура дисертаційної роботи, поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії, повністю відповідають встановленим вимогам до

оформлення дисертацій. Робота написана українською мовою за

загальноприйнятою схемою, включає анотацію, вступ, огляд літератури,

матеріали та методи дослідження, шість розділів власних наукових

досліджень, висновки та список використаних джерел. Загальний обсяг

становить 159 сторінок машинописного тексту, доповненого 37 рисунками та

10 таблицями. У списку літератури налічується 180 джерел, з яких 3

представлені кирилицею, а 177 – латиницею. Анотація подана українською та

англійською мовами з коротким викладом основного змісту.

У «Вступі» обґрунтовано актуальність теми дослідження,

сформульовано його мету та завдання, визначено наукове і практичне

значення отриманих результатів, відображено особистий внесок здобувача, а

також вказано форми оприлюднення та практичного застосування результатів

дослідження, зокрема кількість публікацій за темою роботи.

Розділ «Огляд літератури» містить аналіз даних щодо ушкоджень

периферичних нервів кінцівок, сучасних підходів до збереження функції

уражених м’язів та можливостей пролонгації їхнього регенеративного

потенціалу від моменту денервації до реіннервації. Автор проаналізував

значний обсяг сучасної наукової літератури.

У другому розділі «Матеріали та методи» докладно описано дизайн

дослідження, характеристики експериментальних груп, методи клініко-

інструментального обстеження, гістологічного, морфометричного,

біохімічного аналізу, а також методи електронної мікроскопії. Використані

методи статистичної обробки даних є сучасними та адекватними для

досягнення поставленої мети.
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У третьому розділі «Клінічні прояви денервації кінцівки» розглянуто

клінічні прояви денервації у експериментальних тварин та оцінено

ефективність застосування аспірату кісткового мозку. Встановлено, що

введення аспірату сприяє зменшенню м’язової атрофії та уповільнює її

прогресування.

Четвертий розділ «Електронейроміографічне дослідження»

присвячений аналізу нейрофізіологічних змін у скелетних м’язах після

ушкодження периферичних нервів. Зокрема, голкова електронейроміографія

дозволила оцінити процеси денервації та реіннервації. Виявлено, що введення

аспірату кісткового мозку позитивно впливає на процеси відновлення, що

підтверджується збільшенням кількості потенціалів рухових одиниць,

особливо на 7-му тижні після операції.

У п’ятому розділі «КТ та МРТ дослідження цільових м’язів» за

допомогою методів комп’ютерної та магнітно-резонансної томографії оцінено

зміни у скелетних м’язах після пошкодження та відновлення сідничного нерву.

Встановлено, що КТ дозволяє кількісно оцінити щільність м’язів, а МРТ –

деталізувати структурні зміни.

Шостий розділ «Гістологічна та морфометрична оцінка

ефективності регенерації сідничного нерва» містить результати досліджень

регенерації нервових волокон після ушкодження. Доведено, що введення

аспірату кісткового мозку сприяє збільшенню щільності відновлених аксонів,

особливо на ранніх етапах.

У сьомому розділі «Структурні зміни м’язів гомілки» проаналізовано

вплив аспірату кісткового мозку на стан скелетних м’язів після ушкодження

та відновлення нерву. Продемонстровано, що застосування аспірату частково

зменшує атрофічні зміни та стимулює регенерацію.

Восьмий розділ «Результати біохімічних досліджень» містить аналіз

змін антиоксидантної системи м’язів у денерваційно-реіннерваційний період.

Встановлено, що введення аспірату знижує рівень продуктів пероксидації
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ліпідів і підвищує рівні каталази, та сприяє нормалізації біохімічних

показників, особливо при відтермінованому введенні.

У розділі «Висновки» автором дано повну обгрунтовану відповідь на

поставлені завдання, визначено теоретичне та практичне значення проведених

досліджень. Таким чином дисертаційна робота є завершеним науковим

дослідженням, а отримані результати слід вважати такими, що не підлягають

сумніву.

Список використаних джерел містить вітчизняні та зарубіжні наукові

публікації, оформлені відповідно до чинних стандартів.

Загалом дисертація характеризується детальним і послідовним

викладенням матеріалу та достатньою кількістю ілюстрацій.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Основні теоретичні, наукові та практичні положення дисертаційної

роботи Лисака Андрія Сергійовича повністю відображені в анотації.

Дисертація відповідає спеціальності 222 «Медицина» та є завершеним

науковим дослідженням, виконаним відповідно до всіх вимог, у науковому

стилі та українською мовою. Суттєвих зауважень щодо змісту роботи немає.

Даних про присутність текстових запозичень та порушення академічної

доброчесності не виявлено.

Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення. В дисертації наявні

окремі орфографічні та стилістичні помилки, які принципово не впливають на

загальну позитивну оцінку роботи і не зменшують її наукової та практичної

цінності.

Під час рецензування виникли наступні запитання, на які прошу

дисертанта відповісти::

1. В якому закладі виконувалась електронна мікроскопія?

2. Які перші ознаки денервації та реіннервації нерву спостерігали у

скелетних м’язах при ушкодженні нерву?

3. Який метод ви використовували при дослідженні ступеню гіпотрофії

м’язу.
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ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Лисака Андрія Сергійовича на тему: «Вплив

аспірату кісткового мозку на скелетний м’яз у денерваційно-реіннерваційний

період», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина» (галузь знань 22 «Охорона здоров’я»), є

завершеним самостійним дослідженням, виконана в ДУ «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України» під керівництвом доктора

медичних наук, професора, члена-кореспондента НАМН України

Страфуна Сергія Семеновича. Дисертаційна робота містить нове

експериментальне рішення актуальної проблеми впливу аспірату кісткового

мозку на скелетний м’яз в денерваційно-реіннерваційний період.

Дисертаційна робота має безперечну наукову новизну, теоретичне та

практичне значення, висвітлена в публікаціях та апробована в наукових

конференція з дотриманням академічної доброчесності та повною мірою

відповідає вимогам пункту 6 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44. Вона також оформлена відповідно до наказу МОН України

№ 40 від 12.01.2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації».

З огляду на викладене, автор роботи Лисак Анрій Сергійович заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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